PÁGINA 24 Nº 172, terça-feira, 10 de setembro de 2019Diário Oficial do Distrito Federal

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l
pelo código 50012019091000024

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

O COMANDANTE-GERAL DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO DISTRITO FEDERAL, no
uso da delegação constante do artigo 1°, inciso I, alínea "b", do Decreto n.º 15.740 de 23 de junho de 1994,
alterado pelo Decreto n.º 17.562 de 29 de julho de 1996, resolve: TRANSFERIR para a reserva
remunerada, a pedido, a contar da data desta publicação, o Segundo-Sargento QBMG-2 JOSIAS LUIZ DA
SILVA NETO, matr. 1404903, nos termos dos artigos 88, inciso I, 91, inciso I e 92, do Estatuto dos
Bombeiros Militares do Corpo de Bombeiros do Distrito Federal, aprovado pela Lei n.º 7.479, de 02 de
junho de 1986, com proventos calculados sobre o soldo integral correspondente à sua graduação nos
termos do artigo 20, § 1º, inciso I e § 4º, da Lei n.º 10.486, de 4 de julho de 2002; em consequência,
desligá-lo da Organização de Bombeiro-Militar a que pertence. Processo SEI n° 00053-00062755/2019-
55.

CARLOS EMILSON FERREIRA DOS SANTOS

POLÍCIA CIVIL DO DISTRITO FEDERAL

DESPACHO DO DIRETOR-GERAL
Em 05 de setembro de 2019

AUTORIZO, com fulcro no artigo 1º, inciso II, alínea "c", do Decreto Distrital nº 39.133/2018, o
afastamento, mediante dispensa de ponto, no período compreendido entre os dias 16 à 20 de setembro de
2019, de ELAINE DE OLIVEIRA BARBOSA, matrícula nº 78.088-X, e DANILO RODRIGUES
CARLOS, matricula nº 229.295-5, Agentes de Polícia, lotados no Departamento de Administração Geral
- DAG, a fim de participar do "Curso de Formação de Pregoeiros - Pregão Eletrônico e Sistema de
Registro de Preços", que ocorrerá nesta Capital, com ônus total para esta instituição referente a despesa
com inscrição no evento, devendo o servidor, ao final, comprovar a sua participação para a chefia imediata.
Publique-se no DODF; Ao DAG para as providências de sua alçada.

ROBSON CÂNDIDO DA SILVA

SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E
C I DA DA N I A

SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL
ORDEM DE SERVIÇO Nº 345, DE 09 DE SETEMBRO DE 2019

O SUBSECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO GERAL, DA SECRETARIA DE ESATDO E
CIDADANIA DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições da delegação de competência de que
trata o artigo 2º, inciso I, alínea "h", da Portaria n° 65, de 13 de maio de 2013, publicada no DODF n° 97,
de 14 de maio de 2013, resolve: CONCEDER horário especial para estudo a WESLEY DE SOUZA
BRAGA, Analista em Políticas Públicas e Gestão Governamental, matrícula 1.431.236-0, no período de
12/08/2019 a 17/12/2019, conforme o disposto no artigo 61, inciso III da Lei Complementar n° 840, de 23
de dezembro de 2011, nos termos do processo Sei nº 00400-00008129/2019-07.

ANTONIO CARLOS ELTETO DE OLIVEIRA

ORDEM DE SERVIÇO Nº 346, DE 09 DE SETEMBRO DE 2019
O SUBSECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO GERAL, DA SECRETARIA DE ESATDO E
CIDADANIA DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições da delegação de competência de que
trata o artigo 2º, inciso I, alínea "h", da Portaria n° 65, de 13 de maio de 2013, publicada no DODF n° 97,
de 14 de maio de 2013, resolve: CONCEDER horário especial para estudo a WESLEY DE SOUZA
BRAGA, Analista em Políticas Públicas e Gestão Governamental, matrícula 1.431.236-0, no período de
12/08/2019 a 17/12/2019, conforme o disposto no artigo 61, inciso III da Lei Complementar n° 840, de 23
de dezembro de 2011, nos termos do processo Sei nº 00400-00008129/2019-07.

ANTONIO CARLOS ELTETO DE OLIVEIRA

SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO
URBANO E HABITAÇÃO

SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL
ORDEM DE SERVIÇO Nº 63, DE 09 DE SETEMBRO DE 2019

A SUBSECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL, DA SECRETARIA DE ESTADO DE
DESENVOLVIMENTO URBANO E HABITAÇÃO DO DISTRITO FEDERAL, no uso da competência
prevista no art. 1º , inciso X, alínea "e" da Portaria SEDUH nº 113, de 31 de julho de 2019, resolve:
CONCEDER Abono de Permanência nos termos do Art. 40 da Constituição Federal e § 5º, do art. 2º, da
Emenda Constitucional nº 41, de 19/12/2003, combinada com o art. 45 da Lei Complementar 769/2008, de
30/06/2008, à servidora VERA MARIA BEZERRA DE ARAUJO GONÇALVES, matrícula 99.070-1,
cargo de Técnico em Políticas Públicas e Gestão Governamental do DF, Classe Padrão AU-10, a contar de
28/08/2019. Processo SEI nº 00390-00000051/2019-95.

ADRIANA ROSA SAVITE

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO HABITACIONAL
DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA EXECUTIVA

RESOLUÇÃO Nº 551, DE 05 DE SETEMBRO DE 2019
Dispõe sobre designação de executor do Contrato nº 026/2019, celebrado entre a Companhia de
Desenvolvimento Habitacional do DISTRITO FEDERAL/CODHAB e a ARCA LOGÍSTICA
TECNOLOGIA E SERVIÇOS LTDA - EPP.
O SECRETÁRIO EXECUTIVO por delegação de competência do DIRETOR-PRESIDENTE DA
COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO HABITACIONAL DO DISTRITO FEDERAL -
CODHAB/DF, no uso das atribuições que lhe confere a Resolução n° 7/2019, art. 1, inciso I e II,
resolve:
Art. 1º Designar AGOSTINHO TOSTO NETO matrícula n.º 691-2, CPF: ***.998.318-**, como titular e
MARCELO ULISSES PIMENTA matrícula nº 817-6, CPF: ***.842.311-**, como suplente, para atuarem
como executores no acompanhamento das obrigações inerentes ao Contrato nº 026/2019, celebrado com a
empresa ARCA LOGÍSTICA TECNOLOGIA E SERVIÇOS LTDA - EPP, que tem como objeto a
execução das obras dos interiores e complementações da edificação de uso misto com fins institucionais de
1.090,10m², denominado Protótipo Santa Luzia, da Companhia de Desenvolvimento Habitacional do
Distrito Federal - CODHAB/DF, incluindo todos os insumos necessários. Trata-se de um edifício em
sistema aberto, ou seja, sem compartimentação interna, com uso compatível com as premissas
estabelecidas no Plano de Manejo da ARIE da Vila Estrutural, implantado na área conhecida como Santa

Luzia, na Cidade Estrutural/DF, de acordo com a Autorização Ambiental nº 055/2017 - IBRAM anexo I.d
do Edital de Concorrência nº 006/2018.
Art. 2º Caberá ao executor dos serviços, supervisionar, fiscalizar e acompanhar a execução dos serviços,
bem como apresentar relatórios quando do término de cada etapa ou sempre que solicitado pelo
contratante, conforme dispõe o artigo 139 do Regulamento Interno de Licitações, Contratos e Convênios
da CODHAB bem como o inciso II do artigo 41 do Decreto nº 32.598/2010, c/c artigo 1º do Decreto nº.
3 2 . 7 5 3 / 2 0 11 .
Art. 3º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

RENATO BEZERRA
Secretário Executivo

RESOLUÇÃO Nº 552, DE 06 DE SETEMBRO DE 2019
Dispõe sobre designação de executor do Contrato nº 018/2015, celebrado entre a Companhia de
Desenvolvimento Habitacional do DISTRITO FEDERAL - CODHAB/DF e a MED SEGURANÇA E
MEDICINA DO TRABALHO.
O SECRETÁRIO EXECUTIVO, por delegação de competência do PRESIDENTE DA COMPANHIA DE
DESENVOLVIMENTO HABITACIONAL DO DISTRITO FEDERAL - CODHAB/DF, no uso das
atribuições que lhe confere a Resolução nº 7/2019, artigo 1º, incisos I e II, resolve:
Art. 1º Designar LARISSA FREITAS DE SOUZA matrícula nº 540-1, CPF: ***.984.271-** como titular
e SINARA RODRIGUES RIBEIRO matrícula n.º 993-8, CPF: ***.421.901-** como suplente, para
atuarem como executores no acompanhamento das obrigações inerentes ao Contrato nº 018/2015,
celebrado com a empresa MED SEGURANÇA E MEDICINA DO TRABALHO, que tem como objeto a
prestação de serviços de medicina e segurança do trabalho, compreendendo: Programa de Prevenção de
Riscos Ambientais (PPRA), Programa de Controle Médico de Saúde Ocupacional (PCMSO), Perfil
Profissiográfico Previdenciário (PPP), e homologação de atestados médicos, consoante especifica o Edital
de Pregão Eletrônico nº 04/2015.
Art. 2º Caberá ao executor dos serviços, supervisionar, fiscalizar e acompanhar a execução dos serviços,
bem como apresentar relatórios quando do término de cada etapa ou sempre que solicitado pelo
contratante, conforme dispõe o artigo 139 do Regulamento Interno de Licitações, Contratos e Convênios
da CODHAB/DF, bem como o inciso II do artigo 41 do Decreto nº 32.598/2010, c/c artigo 1º do Decreto
nº. 32.753/2011.
Art. 3º Revogar a Resolução nº 409, de 24 de setembro de 2018.
Art. 4º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

RENATO BEZERRA
Secretário Executivo

SECRETARIA DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE

PORTARIA Nº 45, DE 06 DE SETEMBRO DE 2019
O SECRETÁRIO DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE DO DISTRITO FEDERAL, no uso das
atribuições que lhe conferem o inciso II alínea "e" do art. 1, do Decreto nº 39.133 de 15 de junho de 2018,
resolve: AUTORIZAR o afastamento da servidora ALESSANDRA ANDREAZZI PERES, matrícula
275.203-4, Subsecretária de Assuntos Estratégicos da Secretaria de Estado do Meio Ambiente, no período
de 06/09/2019 a 13/09/2019, a fim de participar do Fórum 2019 do Comitê Permanente de Finanças
Climáticas e Cidades Sustentáveis, em Beirute, no Líbano, como representante do GDF/SEMA e
palestrante, com ônus limitado para o Distrito Federal, conforme disposto no autos do processo SEI/GDF
0 0 3 9 3 - 0 0 0 0 11 5 8 / 2 0 1 9 - 7 6 .

JOSÉ SARNEY FILHO

PORTARIA Nº 46, DE 06 DE SETEMBRO DE 2019
O SECRETÁRIO DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE DO DISTRITO FEDERAL, no uso das
atribuições que lhe conferem o inciso II, alínea "e", do art. 1, do Decreto nº 39.133 de 15 de junho de
2018, resolve: AUTORIZAR o deslocamento da servidora, ALESSANDRA ANDREAZZI PERES,
matrícula 275.203-4, Subsecretária de Assuntos Estratégicos, da Secretaria de Estado do Meio Ambiente,
no período de 14/09/2019 a 20/09/2019, a fim de participar da 2ª Conferência Internacional Cidades
Sustentáveis e do 3º Encontro Global da Plataforma Global Cidades Sustentáveis, com ônus parcial para
o Distrito Federal, na cidade de São Paulo, conforme disposto no autos do processo SEI/GDF 00393-
0 0 0 0 11 5 9 / 2 0 1 9 - 11 .

JOSÉ SARNEY FILHO

PORTARIA Nº 47, DE 09 DE SETEMBRO DE 2019
O SECRETÁRIO DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE DO DISTRITO FEDERAL, no uso das
atribuições que lhe conferem os incisos III, V e VII do artigo 105 da Lei Orgânica do Distrito Federal
e em conformidade com o disposto no art. 4º, § 1º, 2º e 6º do Decreto nº 38.001, de 07 de fevereiro
de 2017 do Conselho de Meio Ambiente do Distrito Federal, resolve:
Art. 1º Designar FLÁVIA BASSO REBELATO na função de segundo membro suplente do Conselho
de Meio Ambiente do Distrito Federal - CONAM/DF, representante da Secretaria de Estado de
Educação do Distrito Federal, em substituição a RANIERI CARNEIRO FALCÃO (designado pela
Portaria nº 01, de 14/02/2019, publicada no DODF nº 32 de 14/02/2019).
Art. 2º Designar LUIZ ERNESTO BORGES DE MOURÃO SÁ na função de membro titular do
Conselho de Meio Ambiente do Distrito Federal - CONAM/DF, representante do Fórum das ONGs
Ambientalistas do Distrito Federal e Entorno, em substituição a MÔNICA VERÍSSIMO DOS
SANTOS (designado pela Portaria nº 56, 14/06/2017, publicada no DODF nº 114 de 16 de junho de
2017).
Art. 3º Designar MARA CRISTINA MOSCOSO na função de primeiro membro suplente do Conselho
de Meio Ambiente do Distrito Federal - CONAM/DF, representante do Fórum das ONGs
Ambientalistas do Distrito Federal e Entorno, em substituição a REGINA STELLA QUINTAS
FITTIPALDI (designado pela Portaria nº 56, 14/06/2017, publicada no DODF nº 114 de 16 de junho
de 2017).
Art. 4º Designar REGINA STELLA QUINTAS FITTIPALDI na função de segundo membro suplente
do Conselho de Meio Ambiente do Distrito Federal - CONAM/DF, representante do Fórum das ONGs
Ambientalistas do Distrito Federal e Entorno, em substituição a FLÁVIA RIBEIRO DA LUZ
GUIMARÃES (designado pela Portaria nº 56, 14/06/2017, publicada no DODF nº 114 de 16 de junho
de 2017).
Art. 5º Designar TATYANE SOUZA NUNES RODRIGUES na função de primeiro membro suplente
do Conselho de Meio Ambiente do Distrito Federal - CONAM/DF, representante da Universidade
Católica de Brasília, em substituição CREOMAR LIMA CARVALHO DE SOUZA (designado pela
Portaria nº 09, de 19/03/2018, publicada no DODF nº 54 de 20/03/2018).
Art. 6º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JOSÉ SARNEY FILHO